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PROFESSOR ERNST NORDSTRÖM

CENTRALSKOLANS FÖR KONSTFLIT FÖRESTÅNDARE 1879-1915
(EFTER MÅLNING AV PROF, EERO JÄRNEFELT)

r-··············J CENTRALSKOLAN FÖR KONSTfLIT senaste höst
lDl åter vidtog med sin verksamhet för nu tilländalupna
j j · läseår, skedde detta under delvis förändrade förhållan-
L. .l den. Beträffande skolans ledning hade därförinnan en
händelse av anmärkningsvärd art timat, i det att dess i många år
verksamma, högt aktade föreståndare professor Ernst Nordström
på därom gjord anhållan blivit befriad från sitt föreståndarskap
samt på samma gång från sin ställning som lärare i skolan.
Skolan har härigenom icke blott förlorat en självuppoffrande
och insiktsfull ledare, utan ock en nitisk lärare, vars minne
säkerligen skall bevaras i tacksam hågkomst inom den anstalt,
för vars oavbrutna förkovran han under en tid av 35 år offrat
sina bästa krafter.

Innan professor Nordström avgick, hann han dock ytter­
ligare med sin mångåriga erfarenhet och sin ingående känne­
dom om skolans möjligheter öka sin redan förut framgångsrika
gärning för densamma genom att i egenskap av medlem i en
för ändamålet tillsatt kornmitte, skänka ett synnerligen värdefullt
bistånd till nödvändig-blivna omorganisationsåtgärder beträffande
den allmänna undervisningsplanen. - Då resultaten av dessa
åtgärder varit av en viss betydelse för det gångna läseåret, må
angående motiven för samt avsikterna med desamma, om än
i största korthet, några ord nämnas.

Det snabba uppsving åtskilliga slag av industrier överallt­
erhållit under senaste tider, har resulterat i inrättandet av såväl
högre som lägre tekniska undervisningsanstalter. Det senare
slaget, eller de lägre tekniska skolorna, av vilka en del som
sin uppgift ställt att bibringa yrkesarbetare sådana kunskaper
och färdigheter, som för dem äro behövliga i arbetet på
verks'täcter och fabriker, och till vilka kunna räknas en
mångfald olika institutioner, äro, som lätt bör förstås, av
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relativt sen datum, och ehuruväl i en del kulturländer dessa
anstalter, beroende på förhandenvarande lokala betingelser,
hunnit gestaltas i enlighet med de krav en utvecklad industri
och därmed sammanhängande omständigheter ställt pa de­
samma, ligger det dock i sakens natur, att detta jämförelsevis
nya undervisningsområde i allmänhet haft svårt att i sin ut­
veckling hålla fullt jämna steg med det forcerade framåt­
skridande, som på industriellt håll gjort sig gällande. Givet är,
att de mera betydande industriländerna därvidlag varit de som
hunnit längst, de mindre däremot ha icke i samma grad kunnat
-förfullkomna sina för ändamålet avsedda undervisningsanstalter.
Såsom ett nära tillhandsliggande exempel må nämnas Sverige,
vilket land tills vidare blott står på förslagets ståndpunkt,
i det att den därstädes år 1907 tillsatta kommittens utlåtande
i avseende å · den lägre tekniska undervisningens ordnande
veterligen icke ännu lett till åsyftat resultat. Den i samband
med nämnda undervisning stående konstindustriella utbildnin­
gen, även den av skäligen färsk datum, har mångenstädes lika
så litet som den förra hunnit tillbörligt fullkomnas.

Överallt pågår dock, såväl på det ena som det andra av
dessa områden, ett allvarligt arbete för skapande av de skilda
ländernas krav motsvarande institutioner. Så ock hos oss, där
beträffande undervisningen för yrkesarbetare hantverksskolorna
intaga en framskjuten ställning. Självfallet har Centralskolan
för Konstflit, i likhet med inrättningar av samma slag annor­
städes, under årens lopp varit föremål för omgestaltningar.
Inom densamma ha nyttiga reformer vidtagits, i det att dels
nya läroämnen införts, dels undervisningen i redan förefintliga
ordnats i av behovet påkallad riktning.

Redan 1902 undergick Konstflitföreningens Centralskola en
partiell omorganisation så tillvida, att några yrkesgrupper av­
skildes till en s. k. Högre Konstindustriell avdelning med fast
avslutade kurser, medan en del nya kurser anordnades i »afton­
skolan" eller Högre Hantverksskoleavdelningen. De senare voro:
kursen för yrkes- och dekorationsmålning, kursen för keramik
samt kursen för bokbinderi. Under årens lopp har härefter
successivt den Högre Konstindustriella avdelningen bragts i sin
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nuvarande form och sträfvanden gjorts att allt noggrannare
ordna Högre Hantverksskoleavdelningen enligt fackliga prin­
ciper. Bristen på möjligheter att anordna verkstadsundervisning
samt svårigheten att under de senare årens ekonomiskt be­
trängda förhållanden i nämnvärd grad öka den på stats- och
stadsunderstöd baserade budgeten ha dock förhindrat en mera
genomgripande utvidgning av undervisningen.

Ju längre emellertid förhållandena hos oss utvecklats, desto
tydligare har det trätt i dagen, att mera omfattande åtgärder
borde vidtagas, på det undervisningen i Centralskolan kunde
bringas att motsvara med åren stegrade fordringar. för att
slutligen härutinnan uppnå ett tillfredsställande resultat, tillsatte
Konstflitföreningens styrelse våren 1914 en kornmitte, vilken
fick i uppdrag· att för omorganisation av skolan utarbeta ett
förslag, avsett att av vederbörande myndigheter granskas och
fastställas.

I det följande skola några av de synpunkter, som vid kom­
mittens arbete gjort sig gällande, i huvudsak beröras.

Som känt arbetar Centralskolan för Konstflit på tvenne av­
delningar: Högre Hantverksskoleavdelningen och Högre Konst­
industriella avdelningen. Den förra, som huvudsakligen är afton­
skola, hat enligt kungörelse av år 1900 som ändamål att med­
dela sådana kunskaper och färdigheter, som för hantverkare
och yrkesarbetare äro av nöden. Den senare åter har till syfte
dels att bereda sådana personer, som sysslat med praktiskt
konsthantverk, möjlighet att förvärva en i konstnärligt hän­
seende större fulländning i sin yrkesutbildning, dels att med­
dela personer med konstnärlig begåvning de allmänna kunskaper
och färdigheter som erfordras vid verksamhet på ritkontor, i
konstindustriella ate/jeer och såsom självständiga mönsterteck­
nare för industrin. Undervisningen på denna avdelning sker
såväl för- som eftermiddagar.

Valet av ämnen hade tidigare åtminstone delvis varit fritt
för eleverna, och om än denna omständighet i vissa avseen­
den erbjöd fördelar, blev det dock för kommitten klart, att
en förändring borde fås till stånd, i ty att av de elever, som
vinna inträde i skolan, ett avsevärt antal på grund av relativt
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låg ålder icke kunna förutsättas ha den mogenhet, som erfordras
för friare studier med åtföljande rätt att själva välja sina under­
visningsämnen.

Övertygad om riktigheten av denna uppfattning samt stödd
av kännedomen om de åtgärder, som i en del andra länder
vidtagits och som i Sverige av den tidigare nämnda kommitten
blivit föreslagna beträffande läroinrättningar av likartad natur
som Centralskolan, har kommitten ansett, att den påpekade
valfriheten borde begränsas till det minsta möjliga och under­
visningen i stället ordnas så, att kunskaper och färdigheter även
i hantverksskoleavdelningen komme att meddelas enligt nog­
grannare utarbetade läroplaner med obligatoriska läroämnen
och flere ändamålsenligt inrättade kurser än förut, lämpade efter
särskilda yrkens behov, samt att vissa för undervisningen viktiga
läroämnen borde införas. I enlighet med dessa principer. har
kornmitten för skolan i dess helhet utarbetat ett program, vilket
en gång till fullo tillämpat komme att i väsentlig grad bidraga
till höjandet av utbildningen inom de beträffande områdena.

Under det gångna läseåret ha redan en del av de åsyftade
reformerna införts, och fastän mycket återstår innan desamma
i hela sin utsträckning kunna träda i kraft, enär såväl för nya
läroämnens införande som för undervisningsmaterial m. m.
anslag först måste beviljas, torde dock på grund av under
året vunna erfarenheter kunna fastslås, att de av kommitten
omfattade principerna redan i den mån de tills vidare till­
lämpats varit skolans verksamhet till gagn. Nödvändigheten
av regelbundet skolbesök har, såvitt man kunnat döma, för
eleverna framstått klarare än förut. Begreppet om skolans
ändamål har för dem antagit fastare former, och undervisningen
för de inom skolan representerade yrkena har genom strävan
till noggrannare aktgivande på vad desamma i varje fall fordra,
gjorts mera fruktbringande. Detta gäller måhända främst sådana
läroämnen som frihandsteckning och yrkesräkning, ett genom
ombildning erhållet på sätt och vis nytt ämne, i vilka under­
visningen, så vitt tills vidare varit görligt, bragts i än större
överensstämmelse med de olika yrkesgruppernas behov.

Högre Hantverksskoleavdelningen har under läseåret arbetat
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på följande kurser: allmän kurs, kurs .fiir murare och sten­
arbetare, kurs för snickare och timmerman, kurs för metall­
arbetare och smeder, kurs för bokbindare, kurs för yrkes- oclz
dekorationsmdlare samt kurs för typografer, såväl tryckare som
sättare. Att flere kurser, motsvarande. andra i staden represen­
terade yrkesgrenar, icke åtminstone ännu kunnat inrättas, har
berott på de begränsade möjligheter, som rådande lokalförhål­
landen och ekonomiska omständigheter erbjuda. I en framtid,
då dessa faktorer, såsom att hoppas är, tillfredsställande ordnats,
skola utan tvivel, i den mån ökade tillgångar medgiva, än flere
yrken kunna ihågkommas.

Bland läroämnen, som av kommitten upptagits på program­
met för framtiden, må nämnas materia/lära och teknologi samt
kalkylation, vilka för ernående av en verkligt effektiv under­
visning för vissa yrken äro särskilt önskvärda.

Beträffande den andra avdelningen i Centralskolan, eller
Högre Konstindustriella skolan, har densamma under det gångna
läseåret arbetat på följande underavdelningar: avd. för mönster­
teckning, avd. för möbelteckning, avd. för dekorationsmålning,
avd. för ornamentskulptur, avd. för keramik, avd. för konstsmide
och. metalldrivning samt avd. för teckningslärarutbildning. för­
utom att undervisningen även på den konstindustriella avdelnin­
gen detta år skett efter en noggrannare och behovet mera mot­
svarande plan än förut, har på dess program ett h. o. h. nytt
undervisningsornråde upptagits, i det att avdelningen för teck­
ningslärarutbildning blivit inrättad. Denna avdelning, som, ct;
den till alla delar blivit gestaltad i enlighet med det detaljerade
program, som för .densamrna utarbetats, säkerligen skall fylla ett
länge känt behov, avser såsom namnet ger vid handen utbil­
dandet av teckningslärare, och kommer, i händelse dess läroplan
av vederbörande myndigheter blir fastställd- och av staten nödigt
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anslag beviljas, absolverandet av densamma att gälla som kom-
petensvillkor för erhållande av teckningslärartjänst vid statens
elementarskolor. Avsikten är att från och med nästa läseår i
undervisningsplanen för teckningsläraravdelningen införa föl­
jande 'nödvändiga läroämnen: plastisk anatomi, teckningsunder­
visningens metodik samt övningsklasser. Ansökan om faststäl-
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lelse av läroplanen jämte erforderligt anslag har redan inlämnats
till ort som vederbör.

Angående den konstindustriella avdelningen i dess helhet
må tilläggas, att de tidigare nämnda läroämnena teknologi,
materiallära samt kalkylation äro avsedda att även här införas
till den utsträckning behovet kräver.

Till slut är att nämna en omständighet, som även den varit
av betydelse för det gångna läseåret. Till Centralskolan ha
tidigare nya elever emottagits även på vårterminen. Enligt av
direktionen fattat beslut har emellertid fr. o. m. vårterminen
1916 den förändring införts, att emottagandet av nya elever
sker blott på hästterminen, en åtgärd som med hänsyn till
undervisningens ostörda fartgång särskilt i de teoretiska läro­
ämnena varit till ogensäglig nytta.

Direktion.
Centralskolans för Konstflit direktion· utgöres av Konstflit­

föreningens i Finland styrelse, vilken utövar den närmaste vår­
den om skolans angelägenheter genom

Skolutskottet.
Medlemmar i skolutskottet ha, förutom rektor och konstnär­

liga ledaren, under läseåret varit: arkitekten Waldemar Aspelin,
artisten Väinö Blomstedt och t. f. överarkitekten M. Schjerfbeck.

Inspektion.
Som av Konstflitföreningen utsedd inspektor för skolan har

efter överarkitekten Jae. Ahrenbergs frånfälle fungerat arkitekten
Armas Lindgren.

Rektor.
Arkitekten Werner von Essen.

Konstnärlig ledare.
Arkitekten Rafael Blomstedt.

M. Ahola, bokförare .
T. Ahrenberg, litograf .
Waldemar Aspelin, arkitekt .
]. V. Autonen, folkskollärare
Rafael Blomstedt, arkitekt.

Väinö Blomstedt, artist .

Ellen Borenius, fröken .
Antti Breitholtz, ingeniör .
Gösta Cajanus, arkitekt .

0. Dannholm, lärare .
E, ic 0. W. Ehrström, ciselör .

Werner von Essen, arkitekt .

A. V. Finch, keramist .
Gunnar Finne, skulptör .
Max Frelander, arkitekt .
Johann Friedl, träskulptör .

Werner von Hausen, artist .
M. Holmberg, fil. mag .

Carl Jansson, verkmästare .
Oiva Kallio, arkitekt .
Emil Kockberg, bokförare. . .
Otto Lappalainen, folkskollärare
Sigrid Lehtinen, teckningslärarinna
Oscar Lönnrot, ingeniörmekaniker~ ,'

A. Th. Nordgren; xylograf .
Arne Rancken, arkitekt .

Bokföring på finska.
Textning.
frihandsteckning.
Modersmål (finska).
Stillära, form- och kornposi­
tionslära samt kompositions­
ritning.
Modellteckning och dekora­
tionsrnålning.
Porslinsmålning.
Projektionslära på finska.
Byggnads- och linjalritning
samt stillära.
Välskrivning.
Metalldrivning och konst­
smide.
Perspektivlära och frihands­
teckning.
Keramik.
Kompositionsritning.
Möbelritning.
Träskulptur, stenskulptur, mo­
dellering och fackritning för
snickare och timmermän.
Modellteckning.
Algebra och yrkesräkning på
svenska.
Bokbinderi.
frihandsteckning.
Bokföring på svenska.
Yrkesräkning på finska.
frihandsteckning.
Maskinritning, geometri, pro­
jektionslära o. fysik på svenska.
Xylografi.
Modellering.

Lärare.
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Alex. Rapp, artist & dekorations-
målare .

HJ. Renholm, ingeniör

/. j. Rignell, litograf
W Ruso, ingeniör .

Emma Saltzman, fröken .
M. Schjerfbeck, arkitekt .
Torsten Stjernschantz, fil. mag .
Mikael Strömsten, folkskollärare
Heikki Tandefelt, artist .
V. Weissmann, folkskollärare .

Dekorationsmålning samt yr­
kes- och ornamentmålning.
Maskinritning, aritmetik, alge­
bra och yrkesräkning på finska.
Textning och välskrivning.
Maskinritning, fysik och geo­
metri på finska.
Bokbinderi.
frihandsteckning.
Konsthistoria.
Modersmål (svenska).
frihandsteckning. ·
Aritmetik på svenska.
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Läseåret.

Läseåret varade från den 15 september till den 15 maj.
Höstterminen slutades den 18 december, vårterminen vidtog
den 10 januari.

lnträdesfordringar.

Högre Hantverksskolan: Genomgången folkskol- eller lägre
hantverksskolkurs eller motsvarande kunskaper.

Högre Konstindustriella skolan: Genomgången folkskol kurs
eller motsvarande kunskaper samt den förmåga i teckning, som
motsvarar kursen i Högre Hantverksskolan. Elev är underkastad
en månads provtid i teckning.

Av inträdessökande till avd. för teckningslärarutbiidning
har fordrats intyg över absolverad sjuklassig kurs i lyceum,
fullständig fruntimmersskolkurs eller motsvarande kunskaper.
Provtid som ovan.

Skolavgifter.

5 mark för hösttermin och 7 mark för vårtermin för yrkes­
arbetare samt 8 mark för hösttermin och 10 mark för vårtermin
för övriga elever.

Donationer och gåvor.
På grund av handlanden K H. Renlunds testamente har

skolan av drätselkammaren ur den av testator stiftade stipendie­
och premiefonden för hantverks- och fabriksarbetare för år 1916
tilldelats fmk 1,060: -.

Av Kustannusosakeyhtiö Otava har skolan som gåva erhållit
ett större antal bokpärmar jämte bokpärmstryck till undervis­
ningsmaterial i frihandsteckning för bokbindare samt av Kallion
konepaja en kollektion maskinmodeller och maskindelar till
undervisningsmaterial i frihandsteckning för metallarbetare, för
vilka värdefulla gåvor skolan härmed uttrycker sin tacksamhet.

Biblioteket.

Bibliotekarie ark. Rafael Blomstedt. Amanuens fröken J.
Böhm. Biblioteket och läsesalen ha öppenhållits alla hälgfria
dagar under terminerna kl. 12-2 och 7-9 e. m.

Rektorskansl iet
har öppenhållits alla hälgfria dagar under terminerna kl. 7-8
e. m. samt dessutom tisdagar och fredagar kl. 1-2 e. m.


